

Ayun Pa, ngày 09 tháng 3 năm 2021

**BÁO CÁO TỔNG KẾT  
CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT  
ĐỘNG TƯ PHÁP CỦA VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA  
(NHIỆM KỲ 2016 - 2021)**

Căn cứ Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014, Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ayun Pa báo cáo kết quả Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong nhiệm kỳ 2016-2021 như sau:

**I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM**

Trong nhiệm kỳ 2016 – 2021, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn Thị xã được giữ vững, tội xâm phạm an ninh quốc gia không xảy ra. Cơ quan chức năng đã khởi tố mới 175 vụ/272 bị can, trong đó tội phạm về trật tự, an toàn xã hội 68 vụ/ 145 bị can (chiếm 38,86%); tội phạm về kinh tế, môi trường, xâm phạm sở hữu 97 vụ/112 bị can (chiếm 55,43%); tội phạm về ma túy 09 vụ/ 14 bị can (chiếm 5,14%) và tội phạm về tham nhũng, chức vụ 01 vụ/ 01 bị can (chiếm 0,57%). Chủ yếu là tội phạm xâm phạm sở hữu; xâm phạm sức khỏe, nhân phẩm của con người (như: Trộm cắp tài sản, Cướp giật tài sản, Cố ý gây thương tích, Xâm phạm tình dục trẻ em).

Nhiệm kỳ qua, các cơ quan chức năng đã thực hiện tốt công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, cũng như công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, do đó tình hình tội phạm trên địa bàn Thị xã có những chuyển biến tích cực, có chiều hướng giảm dần qua từng năm. Tuy nhiên tính chất mức độ nguy hiểm hành vi phạm tội vẫn không ngừng tăng và tương đối phức tạp (hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng xã hội bằng hình thức cho vay không thế chấp và bằng hình thức trúng thưởng qua mạng xã hội) và phát sinh tội phạm mới (Tội cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự). Nguyên nhân của những nhóm tội phạm trên là do ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân (thanh thiếu niên) còn hạn chế, thiếu hiểu biết về pháp luật nên dễ bị tác động bởi bạo lực, sử dụng rượu bia, ma túy... dẫn đến hành xử trái pháp luật. Ngoài ra, ý thức cảnh giác của một bộ phận người dân đối với các hành vi phạm tội còn thấp, đã tạo điều kiện tội phạm phát sinh.

**II. KẾT QUẢ THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ VÀ KIỂM SÁT  
HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

**1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

**1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:**

Tổng số thụ lý 293 tin (cũ: 06, mới: 287). Đã giải quyết 288 tin, trong đó: Khởi tố: 175; không khởi tố: 104; xử lý khác: 02 tin; tạm đình chỉ 03 tin; chuyển nơi khác: 04 tin. Còn đang giải quyết: 05 tin.

Kiểm sát chặt chẽ việc thụ lý, giải quyết 100% các tố giác, tin báo về tội

phạm, kiến nghị khởi tố, đảm bảo 100% các tố giác, tin báo về tội phạm được giải quyết cơ bản đúng pháp luật, việc khởi tố, không khởi tố đều có căn cứ, không xảy ra oan sai. Trực tiếp kiểm sát 23 lần về công tác thụ lý, giải quyết tin báo (20 lần tại cơ quan Công an, 03 đợt tại Hạt kiểm lâm), ban hành 22 kết luận, 08 bản kiến nghị và 01 yêu cầu kiểm tra. Các bản kết luận, kiến nghị đều có chất lượng và được chấp nhận.

### **1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra, truy tố:**

Tổng số thụ lý kiểm sát điều tra: 188 vụ/291 bị can (cũ: 15 vụ/19 bị can; mới khởi tố: 173 vụ/272 bị can). Chuyển đi nơi khác: 11 vụ/ 19 bị can. Đã giải quyết: 176 vụ/267 bị can (đề nghị truy tố: 126 vụ/242 bị can; tạm đình chỉ: 35 vụ/05 bị can – lý do hết thời hạn điều tra chưa xác định được đối tượng, bị can trốn đã ra quyết định truy nã; đình chỉ: 15 vụ/20 bị can – lý do người bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố vụ án hình sự; hết thời hiện truy cứu trách nhiệm hình sự và miễn trách nhiệm hình sự); còn đang điều tra: 01 vụ/05 bị can.

Tổng số Viện kiểm sát thụ lý giải quyết: 126 vụ/242 bị can; đã giải quyết: 126 vụ/ 242 bị can (truy tố: 124 vụ/240 bị can; đình chỉ 02 vụ/ 02 bị can – lý do miễn trách nhiệm hình sự); hiện còn: 00 vụ/00 bị can.

Thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ và thao tác nghiệp vụ, các vụ án đều đề ra yêu cầu điều tra, phúc cung truy tố chuyển Toà án đúng người, đúng tội danh, khung hình phạt, đảm bảo việc khởi tố, điều tra, truy tố và việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn đều có căn cứ đúng quy định, không vi phạm thời hạn tố tụng. Bắt giữ về hình sự chuyển khởi tố 152/152 trường hợp, không để xảy ra oan, sai phải đình chỉ điều tra do bị can không phạm tội hoặc đình chỉ điều tra miễn trách nhiệm hình sự không căn cứ. Phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án xác định 10 vụ án điểm để điều tra, truy tố, xét xử nhanh phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Qua công tác kiểm sát đã ban hành 05 yêu cầu khắc phục vi phạm trong vụ án; 01 yêu cầu thay đổi tội danh và bổ sung quyết định khởi tố vụ án; 02 yêu cầu bổ sung chứng cứ, tài liệu làm căn cứ để quyết định việc phê chuẩn khởi tố bị can và 01 yêu cầu cơ quan điều tra khởi tố 01 bị can); 01 quyết định hủy quyết định khởi tố bị can; ban hành 17 kiến nghị (11 kiến nghị yêu cầu Cơ quan điều tra khắc phục vi phạm, thiếu sót trong hoạt động điều tra và 06 kiến nghị đối với các cơ quan, tổ chức hữu quan về các biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm). Các quyết định, yêu cầu, kiến nghị đều có chất lượng và được khắc phục.

### **1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự:**

Thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử án hình sự: 129 vụ/256 bị cáo (cũ: 05 vụ/16 bị cáo; mới: 124 vụ/240 bị cáo); đã giải quyết: 119 vụ/241 bị cáo (xét xử: 117 vụ/239 bị cáo; Tạm đình chỉ: 01 vụ/ 01 bị cáo – chờ kết quả trưng cầu giám định; đình chỉ 01 vụ/ 01 bị cáo – lý do người bị hại rút đơn yêu cầu). Chưa xét xử: 10 vụ/15 bị cáo.

Chủ động đề ra nhiều giải pháp nhằm tăng cường trách nhiệm công tố của Kiểm sát viên tại các phiên tòa, không ngừng nâng cao chất lượng tranh tụng, đối đáp với Luật sư, người bào chữa và những người tham gia tố tụng

khác; quan điểm giải quyết vụ án đều bảo đảm tính khách quan, toàn diện và đúng pháp luật; cơ bản đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp; chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức 11 phiên tòa rút kinh nghiệm, trong năm 2020 kết hợp thực hiện số hóa hồ sơ và công bố, tài liệu, chứng cứ bằng hình ảnh tại phiên tòa. Thực hiện tốt việc phân công lãnh đạo Viện tham gia xét xử. Các vụ án đưa ra xét xử bảo đảm đúng luật định; không có vụ án nào Hội đồng xét xử tuyên bị cáo không phạm tội hoặc khác tội danh Viện kiểm sát truy tố. Quan điểm về trách nhiệm hình sự, dân sự trong vụ án cơ bản phù hợp, không có vụ án nào bị cấp trên hủy, không có án sửa có lỗi của Viện kiểm sát. Trong quá trình thực hiện chức năng nhiệm vụ đã ban hành 03 kháng nghị phúc thẩm được Tòa phúc thẩm chấp nhận sửa án theo kháng nghị của viện kiểm sát và ban hành 08 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm được Tòa án cùng cấp chấp nhận.

#### **1.4. Kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự**

Kiểm sát chặt chẽ, không để xảy ra giam, giữ oan sai, việc quản lý giam giữ và thực hiện chế độ đối với người bị tạm giữ, tạm giam, người thi hành án hình sự tại nhà tạm giữ cơ bản đúng pháp luật, không xảy ra khiếu nại tố cáo trong giam giữ và thi hành án hình sự. Trực tiếp kiểm sát 42 lần tại (01 lần tham gia trực tiếp cùng Đoàn kiểm sát Viện kiểm sát tỉnh) tại nhà tạm giữ, cơ quan thi hành án hình sự và UBND xã phường; ban hành 01 kháng nghị, 10 kiến nghị riêng, 41 kết luận kiến nghị và 01 yêu cầu tự kiểm tra, tham gia 05 phiên họp rút ngắn thời gian thử thách 10 bị án. Các kiến nghị, kết luận, yêu cầu đều được chấp nhận.

#### **2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính và những việc khác theo quy định của pháp luật**

Thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo cán bộ, Kiểm sát viên tăng cường công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết các vụ, việc dân sự, chú trọng kiểm sát bản án, quyết định nhằm kịp thời phát hiện các vi phạm của Tòa án để kiến nghị, kháng nghị theo quy định của pháp luật; phân công kiểm sát viên tham gia 100% phiên tòa, phiên họp của Tòa án, chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức 07 "Phiên tòa rút kinh nghiệm". Ban hành 10 kiến nghị đối với vi phạm của Tòa án và 01 kiến nghị phòng ngừa trong lĩnh vực này đối với UBND thị xã, kiến nghị được chấp nhận. Tuy nhiên trong năm 2017 và năm 2018, cấp phúc thẩm hủy 02 bản án sơ thẩm, qua kiểm tra, kiểm điểm trách nhiệm xét thấy nguyên nhân hủy có cả nguyên nhân khách quan và chủ quan, có phần trách nhiệm của kiểm sát viên.

#### **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính**

Kiểm sát chặt chẽ các trường hợp hoãn, tạm đình chỉ thi hành án, những việc kê biên tài sản, những trường hợp không có điều kiện thi hành án để xác minh yêu cầu thi hành theo quy định, tăng cường kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động thu, chi tiền thi hành án; chỉ đạo kiểm sát trực tiếp 05 lần đối với cơ quan thi hành án dân sự và 5 lần phúc tra việc thực hiện kiến nghị, ban hành 09 kết luận, 04 kháng nghị và 04 kiến nghị đối với cơ quan thi hành án

và một kiến nghị đối với tòa án cùng cấp. Các kiến nghị đều được chấp nhận.

#### **4. Công tác tiếp công dân, giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt, đơn vị đã bố trí phòng tiếp dân, phân công cán bộ, Kiểm sát viên tiếp công dân đúng quy định của Luật tiếp công dân và Quy chế của ngành. Hàng tuần lãnh đạo Viện đều có lịch tiếp công dân. Trong thời gian qua, không xảy ra tình trạng khiếu nại đông người, đơn thư phức tạp, tồn đọng kéo dài. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết đơn được thực hiện đúng quy định của pháp luật và của Ngành. Hàng năm đều tiến hành rà soát việc tiếp nhận, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan tư pháp để áp dụng các biện pháp kiểm sát theo quy định; qua đó đã ban hành 01 văn bản yêu cầu tự kiểm tra đối với Chi cục thi hành án dân sự và 01 cuộc kiểm sát trực tiếp tại Cơ quan điều tra, ban hành 02 kết luận.

**5. Công tác phối hợp liên ngành:** Lãnh đạo các cơ quan chức năng luôn quan tâm, chủ động phối hợp, nghiêm túc thực hiện các quy chế phối hợp liên ngành đã ký kết, bảo đảm thực hiện đầy đủ, hiệu quả các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao của mỗi ngành, giải quyết tốt các vụ án, vụ việc có đơn khiếu nại, tố cáo phức tạp, nỗi cộm, án dư luận xã hội quan tâm phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

**6. Công tác phòng chống dịch Covid:** Thực hiện nghiêm túc các khuyến cáo của Bộ y tế, các chỉ đạo của Ngành, Chính phủ và địa phương về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Một số kết quả đạt được**

Được sự quan tâm lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy địa phương, sự chỉ đạo về chuyên môn của ngành cấp trên, sự nỗ lực của toàn thể cán bộ, kiểm sát viên trong đơn vị, sự đoàn kết nhất trí cao trong nội bộ Cơ quan, sự phối kết hợp của chính quyền địa phương và các Ngành hữu quan. Đơn vị đã triển khai nhiều biện pháp phấn đấu thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành; một số chỉ tiêu hoàn thành vượt mức theo kế hoạch đã đề ra. Toàn thể cán bộ, Kiểm sát viên đều có nhận thức đúng đắn và chuyển biến tích cực trong việc hưởng ứng và triển khai thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thường xuyên tu dưỡng rèn luyện năm đức tính của người cán bộ kiêm sát mà Bác Hồ đã dạy: “Công minh, chính trực, khách quan, thận trọng, khiêm tốn” và hưởng ứng cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên của Ngành: “Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm”. Cho đến nay 100% số cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị đều tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành đầy đủ mọi chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nâng cao tinh thần nhận thức chính trị, ý thức cảnh giác không hoang mang dao động, an tâm công tác, đều có lập trường tư tưởng

vững vàng, luôn khắc phục khó khăn phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ của Ngành cũng như nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

## 2. Những hạn chế, tồn tại, khó khăn

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ tiến độ giải quyết một số vụ án đôi lúc còn chậm, còn để xảy ra án dân sự bị hủy có phần trách nhiệm của Kiểm sát viên.

## 3. Nguyên nhân

Xuất phát từ biên chế của đơn vị còn thiếu, cán bộ, kiểm sát viên phải kiêm nhiệm nhiều khâu công tác. Trong công tác chuyên môn nghiệp vụ, một số cán bộ còn thiếu kinh nghiệm, đôi lúc chủ quan chưa nghiên cứu kỹ các quy định của pháp luật trong quá trình kiểm sát và thực hiện nhiệm vụ. Mặt khác, một số quy định mới của pháp luật chưa được hướng dẫn kịp thời, còn vướng mắc, bất cập và chưa thống nhất giữa các cơ quan tố tụng.

## IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NHIỆM KỲ 2021-2026

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng, của Quốc hội về công tác tư pháp, công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật, tội phạm và các nhiệm vụ cải cách tư pháp.

2. Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự; triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhằm hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu công tác của Nghành theo các nghị quyết của Quốc hội.

3. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 28/12/2018 của Viện trưởng VKSTC xác định “tiếp tục đổi mới công tác cán bộ, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trên tất cả các khâu, lĩnh vực công tác”; Chỉ thị số 09/CT- VKSTC ngày 06/4/2016 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về “Tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa” theo tinh thần cải cách tư pháp.

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 06/2013/CT-VKSTC ngày 06/12/2013 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về “Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm”, bảo đảm việc phát hiện, khởi tố, điều tra, truy tố đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm; bảo đảm tốt hơn quyền con người, quyền công dân trong hoạt động tố tụng hình sự.

5. Đổi mới nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, gắn với cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm”.

6. Tăng cường rà soát, nắm tình hình vi phạm và tội phạm để phối hợp với các cơ quan hữu quan đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, góp phần bảo đảm giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội. Tập trung phối hợp giải quyết tốt các vụ án phức tạp, nổi cộm, án dư luận xã hội quan tâm phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

TỈNH GIA LAI

## V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Cấp ủy đảng cần thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và chính quyền địa phương tạo điều kiện cho các ngành tư pháp thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm; giữ vững sự ổn định về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường lành mạnh để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Thị xã.

- Các ngành chức năng, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể cần tăng cường sự phối hợp trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, phòng ngừa vi phạm và tội phạm.

Trên đây là Báo cáo công tác của Viện kiểm sát nhân dân thị xã Ayun Pa trong nhiệm kỳ 2016 - 2021 trân trọng báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã.

### Nơi nhận :

- Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã (để báo cáo);
- Ban pháp chế Hội đồng nhân dân thị xã (để báo cáo);
- Văn phòng VKSND tỉnh (để báo cáo);
- Lưu VT, TH.

